
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.05.2019 № 1244-  па  

О  внесении  изменений  в
постановление  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  11.07.2017  
№  1855-па  «Об  утверждении  порядка
предоставления  субсидии  субъектам
малого  и  среднего
предпринимательства  на  возмещение
части  затрат,  связанных  с
осуществлением  деятельности
социально  ориентированных  объектов
розничной  торговли
продовольственными  товарами
(социальный магазин), лекарственными
товарами  (социальная  аптека)  и
объектов  бытового  обслуживания
населения (социальная парикмахерская,
социальная баня)

В соответствии со  ст.  16  Федерального закона  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к
нормативным  правовым  актам,  регулирующим  предоставление  субсидий
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным)
учреждениям),  индивидуальным предпринимателям,  а  также физическим лицам —
производителям товаров, работ, услуг», постановлением Правительства Сахалинской
области  от  01.04.2015  №  93  «Об  утверждении  Порядка предоставления  субсидии
местным бюджетам на софинансирование мероприятий муниципальных программ по
поддержке  и  развитию субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства»,  ст.  37
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», администрация города Южно-
Сахалинска постановляет: 

1.  Внести  в  постановление  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
11.07.2017 № 1855-па «Об утверждении порядка предоставления субсидии субъектам
малого  и  среднего  предпринимательства  на  возмещение  части  затрат,  связанных  с
осуществлением  деятельности  социально  ориентированных  объектов  розничной
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торговли  продовольственными  товарами  (социальный  магазин),  лекарственными
товарами  (социальная  аптека)  и  объектов  бытового  обслуживания  населения
(социальная парикмахерская, социальная баня)» следующее изменение:

1.1. В преамбуле цифры «2020» заменить цифрами «2021».
2.  Внести в Порядок предоставления субсидии субъектам малого и среднего

предпринимательства  на  возмещение  части  затрат,  связанных  с  осуществлением
деятельности  социально  ориентированных  объектов  розничной  торговли
продовольственными  товарами  (социальный  магазин),  лекарственными  средствами
(социальная  аптека)  и  объектов  бытового  обслуживания  населения  (социальная
парикмахерская,  социальная  баня),  утвержденный  постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от  11.07.2017  №  1855-па  (далее-Порядок),  следующие
изменения:

2.1. В разделе I :
2.1.1. В пункте 1.1 цифры «2020» заменить цифрами «2021».
2.1.2.  Пункт  1.4  после  слов  «потребительского  рынка»  дополнить  словом

«аппарата».
2.1.3. Пункт 1.7 изложить в новой редакции:
«1.7.  Право  на  получение  субсидии  предоставляется  Заявителям,

соответствующим одновременно следующим критериям: 
-  состоящие  в  едином  реестре  субъектов  малого  и  среднего

предпринимательства  Федеральной  налоговой  службы  Российской  Федерации
(https://rmsp.nalog.ru/);

-  состоящие на учете  в  налоговом органе на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск» и осуществляющие хозяйственную деятельность более 1
года с момента государственной регистрации;

-  соблюдающие  условия  Федерального  закона  от  19.06.2000  №  82-ФЗ  «О
минимальном размере оплаты труда»;

- предоставляющие отчетность в федеральные органы в порядке и случаях,
предусмотренных законодательством российской Федерации;

-  не  являющиеся  кредитной  организацией,  страховой  организацией  (за
исключением  потребительских  кооперативов),  инвестиционным  фондом,
негосударственным  пенсионным  фондом,  профессиональным  участником  рынка
ценных бумаг, ломбардом;

- не являющиеся участником соглашений о разделе продукции;
-  не  являющиеся  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской

Федерации  о  валютном  регулировании  и  валютном  контроле,  нерезидентом
Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными
договорами Российской Федерации;

- не осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере игорного
бизнеса;

- не осуществляющие производство и (или) реализацию подакцизных товаров,
а  также  добычу  и  (или)  реализацию  полезных  ископаемых,  за  исключением
общераспространенных полезных ископаемых;

- получатели субсидии - юридические лица не должны находиться в процессе
реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидии - индивидуальные
предприниматели не должны прекратить деятельность в  качестве индивидуального

https://rmsp.nalog.ru/
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предпринимателя;

- соответствующие следующим требованиям по состоянию на дату, указанную
в  информационном  сообщении  о  начале  приема  документов  на  предоставление
субсидии:

-  отсутствие  неисполненной  обязанности  по  уплате  налогов,  сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

-  отсутствие  нарушений  исполнения  обязательств  по  заключенным
муниципальным контрактам и договорам аренды муниципального имущества,  и не
состоящие в  реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков,  исполнителей),
ведение  которого  осуществляется  федеральным  органом  исполнительной  власти,
уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок;

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет бюджетной
системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в
соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных
в  том  числе  в  соответствии  с  иными  правовыми  актами,  и  иной  просроченной
задолженности  перед  бюджетом  бюджетной  системы  Российской  Федерации,  из
которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом;

-  не  являющиеся  иностранным  юридическим  лицом,  а  также  российским
юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля  участия
иностранных юридических лиц,  местом регистрации которых является государство
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый
режим налогооблажения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении
таких юридических лиц, в совокупности превышает 50%;

-  не  являться  получателем  средств  из  бюджета  бюджетной  системы
Российской  Федерации,  из  которого  планируется  предоставление  субсидии  в
соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или
муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка;

-  установление  запрета  на  приобретение  за  счет  полученных  средств
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с
валютным  законодательством  Российской  Федерации  при  закупке  (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.».

2.2. В разделе II:
2.2.1.  В  пункте  2.8  цифры  «от  30.12.2016  

№ 136 » исключить.
2.2.2. Пункт 2.13 дополнить абзацем следующего содержания:
« -  если среднесписочная численность работников за  год,  предшествующей

году обращения за оказанием финансовой поддержки, составляет менее 2 человек (за
исключением социальных парикмахерских).».

2.2.3. Пункт 2.14 изложить в новой редакции:
«2.14.  Требования,  которым  должен  соответствовать  Заявитель  на  дату,

указанную  в  информационном  сообщении  о  начале  приема  документов  на
предоставление субсидии:

-  отсутствие  неисполненной  обязанности  по  уплате  налогов,  сборов,
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страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

-  отсутствие  нарушений  исполнения  обязательств  по  заключенным
муниципальным контрактам и договорам аренды муниципального имущества,  и не
состоящие в  реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков,  исполнителей),
ведение  которого  осуществляется  федеральным  органом  исполнительной  власти,
уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок;

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет бюджетной
системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в
соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных
в  том  числе  в  соответствии  с  иными  правовыми  актами,  и  иной  просроченной
задолженности  перед  бюджетом  бюджетной  системы  Российской  Федерации,  из
которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом;

-  не  являющиеся  иностранным  юридическим  лицом,  а  также  российским
юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля  участия
иностранных юридических лиц,  местом регистрации которых является государство
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый
режим налогооблажения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении
таких юридических лиц, в совокупности превышает 50%;

-  не  являться  получателем  средств  из  бюджета  бюджетной  системы
Российской  Федерации,  из  которого  планируется  предоставление  субсидии  в
соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или
муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка;

-  установление  запрета  на  приобретение  за  счет  полученных  средств
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с
валютным  законодательством  Российской  Федерации  при  закупке  (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.».

-  2.2.4.  Подпункт 2.22.5 пункта 2.22 после  слова  «уведомления» дополнить
словами «на адрес электронной почты, указанный в Заявке».

2.3. Раздел III дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:
«3.2. Мониторинг  достижения  показателя  результативности  осуществляется

Уполномоченным  органом  путем  сопоставления  данных  анкеты  получателя
муниципальной поддержки, предоставляемой получателем субсидии в соответствии с
требованиями раздела  III Порядка,  и  сведений  о  среднесписочной  численности
работников  за  год  предоставления  субсидии,  полученных  из  налогового  органа  в
порядке межведомственного взаимодействия.».

2.4 Исключить реквизит подпись.
2.5. В разделе III приложение № 1 к Порядку :
2.5.1. В абзаце 8 слова «не менее» заменить словом «более»;
2.5.2. Абзац 9 изложить в новой редакции:

«не имеет задолженности по исполнению налогоплательщиком (плательщиком сбора,
налоговым  агентом)  обязанности  по  уплате  налогов,  сборов,  пеней,  штрафов,
процентов;»;

2.5.3. В абзаце 10 цифры «02» заменить цифрами «19».
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2.6. В разделе III приложения № 2 к Порядку:
2.6.1. В абзац 8 слова «не менее» заменить словом «более»;
2.6.2. Абзац 9 изложить в новой редакции:

«-  не  имеет  задолженности  по  исполнению  налогоплательщиком  (плательщиком
сбора, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов,
процентов;»;

2.6.3. В абзаце11 цифры «02» заменить цифрами «19».
3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск

сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города  Южно-
Сахалинска.
      4.  Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на
директора  Департамента  продовольственных  ресурсов  и  потребительского  рынка
аппарата администрации города Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин


